PeUTUHI COBbITUMHOIO

noTeHuuana pocCCMUCKUX
pernmoHoB 2019 ropa

HauuwoHanbHoe
KOHrpecc-6iopo

B koHue 2019 r. BbICTaBOYHbIM Hay4HO-McCnegoBaTesbCkm LeHTp R&C B ouepenHon pas
noaBen UTorv MCCrnepoBaHnst POCCUMMCKOrO MBEHT pPbiHKA M NPeaCcTaBus LLECTOW PEUTUHT

COBbITUMHOIrO NoTeHumana permoHos.

MeToponorus

VMccnenoBaHMe MpOBOOUTCA €XerofHO Ha perynsap-

HOM OCHOBE UM 6asnpPyeTCsl Ha U3YYeHWU NATKU rpymnn

rnokasaTenew, OokasbiBalowmx Hambosee CylwecTBeH-

HOe BIMSIHWME Ha Pa3BUTUE PErMOHAbHbIX PbIHKOB Ae-

JNIOBOrO U COObITUMHOIO TypU3Ma:

» HasMuMe crneumanmanpoBaHHOW MHOPACTPYKTYpPbI
M MaTepuanbHO-TEXHNYECKOW 6asbl UBEHT MHOY-
CTpUK,

> MPUCYTCTBUE YTBEPXKOAEHHOW MOMNTUKN Pa3BUTUS
KOHMPECCHO-BbICTAaBOUYHOIrO NMOTEHLMara permoHa,

» HanMuMe NpPorpaMMmbl MPOABMKEHUS PErMOHa Ha
BHYTPEHHEM W BHELUHEM PbIHKE,

» OnNbIT PeErmoHa B npmeieYeHmnn 1 npoBeaeHmmn 3Ha-
UMMbIX COBbITUM BbICOKOIO YPOBH4,

> TypUCTUYECKASA MPUBNEKATESIbHOCTb N TPAHCMNOPT-
Hada OOCTYMNMHOCTb AeCTUHaUnN.

Kaxxpgas rpynna Bk/toyaeT B cebsi KOIMUYECTBEHHbIE
N KaueCTBEHHbIE KpUTEPUMU, OLleHMBaeMble B Gansax,
BEC M 3HAYMMOCTb KOTOPbIX PaAHXMPYIOTCS C YyYeTOM
WX BaXXHOCTU OJ151 MHOYCTPUN.

McxoOHbIv Myn perTUHra COCTaBNSOT pernoHbl Poc-
CUM U FOpPOAa, KOTopble SABMAOTCS MX agMUHUCTPa-
TUBHbIMW LleHTpaMu. B obliem coctaBe Bbibopky Counm
M ero TYpUCTUUECKO-PEKPEaLIMOHHbIN KacTep, Kak
[JecTUHaUUa C BbICOKOM COBBITUMHOM aKTUBHOCTLIO,
YUNTbIBAETCS OTOEMbHO OT KpacHopapckoro Kpasi,
a CaHkT-MNeTepbypr, HaobOpPOT, paccMaTpuBaeTCs
B TaHAeMe c J1IeHnHrpaackom obnacTbto. CobbITUMHBIN
noteHuman Pecny6nmnkim KpbiM 1 ropoga CeBactonons
TaKXe OLeHMBaeTCs eanMHbIM B/TOKOM, YTO obycnosne-
HO OBLLHOCTbBIO YC/TOBUIN COLIMANbHO-3KOHOMUYECKOMO
pasBUTUS 3TUX PErmMoHOB B cocTaBe Poccuu. Tpagu-
LMOHHO MockBa M MockoBckasi 06nacTb yyacTByHOT
B MCCEeA0BaHMN, HO HE BbIBOOATCS B PEUTUHI B CBA3M
C onepexatolwmM ocTasibHble PermoHbl YpoBHEM pas-
BUTUSI COBLITUMHOM OTPacsu.

OnucaHue

MNpoBeneHHoe nccneqoBaHMe Nokasaso, YTo Mo LEeToMy
POy KPUTEPUEB, TaKMX KaK KOIMYECTBO MPUBIIEYEHHbIX
MEepPOnpUSTUIA, PasBUTUE TYPUCTUYECKON MHPPACTPYK-
TYpbl, YPOBEHb TPAHCMOPTHOW OOCTYMHOCTU, KOu4e-
CTBEHHbIe MNokasaTtesni 60bLMHCTBA pernmoHoB B 2019
r. YyuWwmnmch B cpaBHeHuM ¢ 2018 I. 1 cocTaB nokasa-
Tenen ctan 6onee pasHOoO6pasHbiM. PaccevrBaHue Uc-
XOOHbIX AaHHbIX MPUBENO K rMepePopMMpOBaHUIO paH-
roB B MPOTOKONe 6e3 M3MEHEHUs] BaXXHOCTU KaXOoro
M3 HMX B UTOrOBOM MoOKa3saTesie, YTO BbI3BasIO CKaYkMm
B NepepacnpeneneHmm MecT B PENTUHIE.

Tpoiika nupepoB perTVHra YacTUYHO M3MEHMUIIACh.
CaHkT-lMeTepbypr 1 EkaTepuHOYpr TpaguLUMOHHO 3a-
HUMalOT 1-e 1 2-e MecCTa COOTBETCTBEHHO. Ha ogHy
no3uumio Bblile nogHsinacb KasaHb, nprHMMaBLas B
2019 r. 45-1 yeMnMoHaT MMpa Mo NPodeccroHanbHO-
My MacTepcTBy Mo ctaHgaptam WorldSkills Ha HoBom
rnnowagke «KasaHb SKcrno», OTKpbITOM oceHbio 2018 T.
AKTVBHas oesaTenbHOCTb KOHBEHLWH 6iopo Pecry6imku
TaTapcTaH nossonuna KasaHu cTaTb TPETbUM FOPOAOM,
Bcnen 3a MockBon 1 CaHKT-INeTepbyproM, Mo Konmue-
CTBY MPUHMMaEMbIX MEXOYHaPOOHbIX POTUPYEMbBIX Me-
ponpuaTL Accoupanmin B CpeaHeCPOYHOM nepuoge’.

1Bbibopka 13 6a3bl faHHbix ICCA 3a nepuopg 2015-2024 rr.

B coctaB TOM-10 penTuHra C CyLeCTBEHHbIM Yrlydlle-
HWEM CBOMX NoKasaTenen OTHOCUTENbHO MNPOLLIOro ne-
pvopa sownn Camapa, PoctoB-Ha-[oHy 1 KpacHosipck.
MpopbIB NocneaHero BoO MHOroM o6yCrioBneH yCUmsamMm
Mo PasBUTUIO MaTepPUasIbHO-TEXHNYECKON MHPPACTPyK-
TYpbl permoHa 1 ero NPoOABMXEHMIO Ha MUPOBOM PbIHKE
COBbITUMHOIO Typm3Ma B CBsidu € npuemoM XXIX Bce-
MUPHOW 3MMHeN YHuBepcuadbl — 2019. MNepcnekTuBbl
MNCMOoNb30BaHMs OO6bLEKTOB YHMBEpPCMadbl MO3BOMIN
B TEKYyLIEM rogy rnMpuviBeyb B PervioH Takme 3HauvMble
CMOPTUBHbIE COObLITUS, KaK 4eMMoHaT MMpa Mo BO-
nerbony cpegn My>Xu4mH 2022 . 1 YeMnroHaT MMpa Nno
60opbbe 2022 r. [paBepoM pocTta Camapckom obractm
B TeKyleM rogy CTasim Mepbl Mo pasBUTUIO MHOYCTPUMA
BCTpeY, Haledlwne oTpaxeHne B HOBOW pefdakumm [o-
JIOXKEHUSI O KOHIMPECCHO-BbICTABOUHOM AESTENIbHOCTM.
PoctoBckas obnactb B 2019 r. 3aHMManacb aKTMBHbIM
pas3BUTUEM TYPUCTUYECKOro MoTeHLMana 1 npoasmxe-
HMeM cobCTBEHHOIro BpeHaa, YTO MO3UTUBHO CKa3anoch
Ha OMHaMUKe pervoHa B perTuHre.

Utorosyto cymMy 6annoB B coctaBe Tomn-20 perTuH-
ra-2019 ynyywmnu B CpaBHEHUM C MPOLLSIbIM roaoM Xa-
6apoBck, [eTponaBnoBck-Kamuatckmii 1 Bonrorpag,
OOHaKO OHW He CMOITIM Y/YULlUTb CBOU PENTUHIOBbIE
nosvumm Ha ¢oHe 6ornee aKkTMBHOIO poCTa pPerno-
HOB-NTMOEPOB.



PervionH

CaHkT-lNeTepbypr n
JleHnHrpanckas obnactb

CeepponoBckast obnactb
Pecny6nvka TatapcTtaH
KpacHogapckui kpam
KpacHogapckum kpam
Pecny6nnka BawkopTocTaH
Hwxeropoackas obnactb
CaMapckast obnacTtb
PocTtoBckasi ob6nacTb
KpacHosipckmii Kpaw
KanuHunHrpagckas obnactb
MNpkyTckas obnactb
HoBocmbupckas obnactb
XabapoBCKUIM Kpar
YensbuHckas obnactb
HoBropopckas obnactb
MypMaHcKkast obnacTb
MpuMopcKUI Kpar
KaMuaTckuin kpan
Bonrorpagckas obnactb
TioMeHckasi obnacTb
ApxaHrenbckas obnacTb
KemepoBckast obnactb
Benropopckas obnactb
Bnagmnmupckas obnactb

Pecny6nuka KpbiM 1 ropop,
CeBacTonosb

OMckas obnacTb
BopoHexckas obnacTb

XaHTbl-MaHcHncknin
aBTOHOMHbIN OKpyr — tOrpa

OpeHbyprckas obnacTb
Pecny6nmka Mopgosus
ApocnaBckas obnacTb
Pecny6nuka BypsTtus
CapaTtoBckasi obnacTb
3abankanbCKui kKpam
CTraBpononbCcKui Kpam
MNepMckmn Kpan
PasaHckas obnacTb
Pecny6nmka Caxa (AkyTusi)
Tynbckas obnactb
Tomckas obnacTb
VnbsiHOBCKasi 06/1acTb

fopog

CaHkT-lNeTepbypr

EkaTepuHbypr
KazaHb

Coun

KpacHogap

Yoa

HwxHuin Hosropog,
Camapa
PoctoB-Ha-[doHy
KpacHosipck
KanuHuHrpag
MNpKyTCK
HoBocmbupck
XabapoBck
YenabuHck
Benukuin Hosropopg
MypMaHcK
BnapgmsocTok
MNeTponaBnoBcK-KamMyaTcKmin
Bonrorpag
TioMeHb
ApXxaHrenbck
KemepoBo
Benropop
Bnagumump

Cumdbepononb, CeBacTonosb,
AnTa

Omck
BopoHex

XaHTbl-MaHcuick

OpeHb6ypr
CapaHck
Apocnaenb
YnaH-Yns
CapaTtoB
YuTa
CraBponosnb
MNepMb
PasaHb
AxyTCckK
Tyna

Tomck
YnbsHOBCK

2019

© 0 N O 0o h WO N

26

27
28

29

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

49

32
29

28

38
46
31
25
22
36
37
18
47
26
40
50
33

MecTto

2017

-

20

48

20
13

41

2016

—_—

26
14

48

10

47

16

25

39

21
22

15
10
18

23




Pervion

Pecny6nuka Kapenus
Pecny6nmka Komm
AcTpaxaHckasi obnacTb
OpnoBckas obnacTtb
YeueHckas Pecnybnuvka

KabapomHo-bankapckas
Pecnybnuka

MNckoBckasi obnacTb
Pecny6nmka ThiBa
Bonoroackast o6nactb
KnpoBckast o6nacTb
Kanyxckas obnactb
AnTanckumin Kpam

Pecny6nuka CeBepHas
OceTns — AnaHus

JNnneukas obnacTb
VMBaHOBCKasi 06nacTb
YomypTckas Pecny6nvka

YyBawickas Pecrnybnvka —
Yysawmsa

CaxanumHckas obnacTtb
Pecny6bnuka JarecTtaH
Pecny6nuka Mapwi 3n
TamboBckasi obnacTb
MNeH3eHckas obnacTb
KocTpoMckast obnactb

AMano-HeHeLukn aBTOHOMHbIV
OKpYyr

CMoreHckas obnactb
Pecnybnmka Xakacuis
Pecny6nvka KanMmbikus
AMypckasi obnacTb
TBepckasi o6nacTb
KypraHckas obnactb
MaragaHckas obnacTb
Pecny6nuka AnTtamn

EBpeiickast aBTOHOMHas!
obnactb

Pecny6nuka Apbires

Kypckasi obnactb

BpsiHckas obnacTb

YyKOTCKMIM aBTOHOMHbIM OKPYT
Pecnybnuka NHrywetus

KapauvaeBo-Yepkecckas
Pecnybnuka

HeHeuknin aBTOHOMHbIN OKpYr

lopon

lNeTpo3aBoack
CbIKTbIBKap
AcCTpaxaHb
Open

PO3HbIN

Hanbumk

lNckoB
KbI3bin
Bonoroa
Knpos
Kanyra
BapHayn

BnaovkaBkas

JTnneuk
MBaHOBO
MxeBcK

Yebokcapbl

FOXKHO-CaxanmHck
Maxaukana
WMowkap-Ona
TaMboB

MNeHsa

KocTtpoma
Canexapg

CMoneHck
AbakaH

anucTta
BnaroseweHck
TBepb

KypraH
MarapaH
FopHo-AnTamck

BupobupxaH

Marikon
Kypck
BpsaHck
AHagpipb
Marac

Yepkecck

HapbsiH-Map

2019
43
44
45
46
47

48

49
50
51
52
53
54

55

56
57
58

58

60
61
62
63
64
65

66

67
68
69
70
71
72
73
74

75

76
77
78
79
80

81

82

2018
39
52
44
74
54

70

51
60
65
45
48
43

62

58
66
34

71

42
76
61
73
67
59

78

69
75
80
41
57
56
55
68

53

72
64
77
81
82

79

63

MecTto

2017 | 2016
50 49
26 27
45 44
25 30
32 35
35 41
42 42
36 29
40 28
47 38
38 36
37 40

2015

2014

26
19

21

30




Co6bITUMHDIU
NMacnopT
peruoHa

«COObITUMHDBIN MACMOPT permoHa» —
HOBbIM MPOAYKT HauMoHanbHoOro
KOHIrpecc-6topo 419 NpoaBMXKEHUS
COBBITUMHbIX BO3MOXHOCTEN
cybbekToB Poccuiickon depepaumm
M MPUBEYEHNS B POCCUINCKIME
PErnmoHbl MEPOMPUSTUIA MO
BeOYLWMM OTPac/IsIM U HayYHbIM
HanpaBneHUaM.

COObITUMHDBIN MAacnopT pernoHa
MO3BOSISET CUCTEMATU3NPOBATD U COBbITUAHDBIA
0606WMTb 3HaUMMYIO MHbOPMaLIMIO e MACTOPT PETVOHA
O pervoHe 19 ero NpoaBMXeHUs
KaK MecTa NpoBefeHVs Ae0BbIX

COBbITUMN.
LleneBbie ayauTOpUM AOKYMEHTA: PacnpocTpaHeHue:
e OpraHusaTopbl MexayHapoaHbIX MEPONpUSITUA e Ha MexayHapoaHbIX OTpacieBbIX MEPOMNPUSTUSX
M accoLmaLmm (QHrmm1ckasa sepcus Nacnopta) o OH-NaiH
e PervioHarnbHble CTpYKTYpbl (pycckasi Bepcust
MNMacnopTa)
CrpykTtypa NacnopTa permoHa
1. PeruoH 2. OTpacneBas cneumanusaums 4. Typuctnyeckmne BO3SMOXXHOCTU
e [eorpadwus 1 npupona pervoHa e 3HaKoBble MecTa 1
e TMoroga, KAIMMaTUYecKme o KntoueBble HanpaBneHUsM [OCTONpUMeYaTeNIbHOCTH
OCOBEHHOCTU CTpaTern4eckoro passutus e OCHOBHbIE MapLLpyTbl

e [OCTUHWMYHBIN PoHA,
e [loneaHble pakTbl M faHHbIe

. ermoHa
¢ Bpems (4acoBomn Mosc) P

. e Be me oTpacnm
o CouumarnbHbIv NOPTPET, Ay P
penuvrus e Accouuaumm u oTpacnesble

opraHusaumm

e HayuHble MHCTUTYTbI U
dunmanel PAH, Begywme nnm

o DKOHOMMKA, npon3BoacTBo
e TpaHcrnopTHas OOCTYMNHOCTb

5. Kynbtypa
e Tpagmuum n obbluaun

e bBa3oBble CMMBOJIbI peroHa onopHbie BY3bi o Myseu

e PelTuHr1 1 npemmmn o Teatpsi

e [NaBHble cObbITUSA (OenoBble 3. MBeHT MHAYCTpUS

;ZE_?;E:;;T;TE;‘ apKL, e O6LWMe gaHHble Mo MBEHT 6. NacTpoHoMUYecKas KapTa
. WMHOYCTPWUU pernmoHa pervoHa
* 52;@:?;2:3; rinIar OCHOBHbIX KoHrpecc-6topo 1 e TpagnuMOHHas KyXHs
MapKeTWHIroBble OpraHM3aumm e PecTopaHHasi MHPaCcTPyKTypa

e [nowanky 1 KOHrpecc-oTenm TPaAVLIMOHHOM KyXHU

e OpraHm3aTopbl MEPOMPUSTUN,
CepBUC 0719 MEPONPUATUN



