# Рейтинг событийного потенциала российских регионов 2019 года



В конце 2019 г. Выставочный научно-исследовательский центр R&C в очередной раз подвел итоги исследования российского ивент рынка и представил шестой рейтинг событийного потенциала регионов.

#### **Методология**

Исследование проводится ежегодно на регулярной основе и базируется на изучении пяти групп показателей, оказывающих наиболее существенное влияние на развитие региональных рынков делового и событийного туризма:

- наличие специализированной инфраструктуры и материально-технической базы ивент индустрии,
- присутствие утвержденной политики развития конгрессно-выставочного потенциала региона,
- наличие программы продвижения региона на внутреннем и внешнем рынке,
- опыт региона в привлечении и проведении значимых событий высокого уровня,
- туристическая привлекательность и транспортная доступность дестинации.

Каждая группа включает в себя количественные и качественные критерии, оцениваемые в баллах, вес и значимость которых ранжируются с учетом их важности для индустрии.

Исходный пул рейтинга составляют регионы России и города, которые являются их административными центрами. В общем составе выборки Сочи и его туристическо-рекреационный кластер, как дестинация с высокой событийной активностью, учитывается отдельно от Краснодарского края, а Санкт-Петербург, наоборот, рассматривается в тандеме с Ленинградской областью. Событийный потенциал Республики Крым и города Севастополя также оценивается единым блоком, что обусловлено общностью условий социально-экономического развития этих регионов в составе России. Традиционно Москва и Московская область участвуют в исследовании, но не выводятся в рейтинг в связи с опережающим остальные регионы уровнем развития событийной отрасли.

#### Описание

Проведенное исследование показало, что по целому ряду критериев, таких как количество привлеченных мероприятий, развитие туристической инфраструктуры, уровень транспортной доступности, количественные показатели большинства регионов в 2019 г. улучшились в сравнении с 2018 г. и состав показателей стал более разнообразным. Рассеивание исходных данных привело к переформированию рангов в протоколе без изменения важности каждого из них в итоговом показателе, что вызвало скачки в перераспределении мест в рейтинге.

Тройка лидеров рейтинга частично изменилась. Санкт-Петербург и Екатеринбург традиционно занимают 1-е и 2-е места соответственно. На одну позицию выше поднялась Казань, принимавшая в 2019 г. 45-й чемпионат мира по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills на новой площадке «Казань Экспо», открытой осенью 2018 г. Активная деятельность Конвеншн бюро Республики Татарстан позволила Казани стать третьим городом, вслед за Москвой и Санкт-Петербургом, по количеству принимаемых международных ротируемых мероприятий Ассоциаций в среднесрочном периоде<sup>1</sup>.

В состав топ-10 рейтинга с существенным улучшением своих показателей относительно прошлого периода вошли Самара, Ростов-на-Дону и Красноярск. Прорыв последнего во многом обусловлен усилиями по развитию материально-технической инфраструктуры региона и его продвижению на мировом рынке событийного туризма в связи с приемом XXIX Всемирной зимней Универсиады – 2019. Перспективы использования объектов Универсиады позволили в текущем году привлечь в регион такие значимые спортивные события, как чемпионат мира по волейболу среди мужчин 2022 г. и чемпионат мира по борьбе 2022 г. Драйвером роста Самарской области в текущем году стали меры по развитию индустрии встреч, нашедшие отражение в новой редакции Положения о конгрессно-выставочной деятельности. Ростовская область в 2019 г. занималась активным развитием туристического потенциала и продвижением собственного бренда, что позитивно сказалось на динамике региона в рейтинге.

Итоговую сумму баллов в составе топ-20 рейтинга-2019 улучшили в сравнении с прошлым годом Хабаровск, Петропавловск-Камчатский и Волгоград, однако они не смогли улучшить свои рейтинговые позиции на фоне более активного роста регионов-лидеров.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup>Выборка из базы данных ІССА за период 2015-2024 гг.

Регион	Город	Место						
		2019	2018	2017	2016	2015	2014	
Санкт-Петербург и Ленинградская область	Санкт-Петербург	1	1	1	1	-	-	
Свердловская область	Екатеринбург	2	2	2	2	2	2	
Республика Татарстан	Казань	3	4	5	5	4	3	
Краснодарский край	Сочи	4	3	3	3	1	1	
Краснодарский край	Краснодар	5	7	4	4	3	6	
Республика Башкортостан	Уфа	6	6	8	11	7	13	
Нижегородская область	Нижний Новгород	7	5	7	8	-	5	
Самарская область	Самара	8	16	18	18	12	11	
Ростовская область	Ростов-на-Дону	9	15	11	7	5	8	
Красноярский край	Красноярск	10	21	17	15	-	4	
Калининградская область	Калининград	11	8	16	20	-	-	
Иркутская область	Иркутск	12	12	15	17	8	9	
Новосибирская область	Новосибирск	13	14	14	9	-	7	
Хабаровский край	Хабаровск	14	11	-	-	-	-	
Челябинская область	Челябинск	15	20	10	12	-	-	
Новгородская область	Великий Новгород	16	24	24	23	-	21	
Мурманская область	Мурманск	17	9	12	13	-	14	
Приморский край	Владивосток	18	10	6	6	-	-	
Камчатский край	Петропавловск-Камчатский	19	17	-	-	-	-	
Волгоградская область	Волгоград	20	19	-	33	-	-	
Тюменская область	Тюмень	21	13	20	21	13	15	
Архангельская область	Архангельск	22	23	-	-	-	-	
Кемеровская область	Кемерово	23	27	48	37	-	-	
Белгородская область	Белгород	24	35	-	-	8	15	
Владимирская область	Владимир	25	30	-	-	-	-	
Республика Крым и город Севастополь	Симферополь, Севастополь, Ялта	26	49	-	-	-	-	
Омская область	Омск	27	32	20	26	-	-	
Воронежская область	Воронеж	28	29	13	14	8	24	
Ханты-Мансийский автономный округ — Югра	Ханты-Мансийск	29	28	-	-	-	-	
Оренбургская область	Оренбург	30	38	41	48	21	-	
Республика Мордовия	Саранск	31	46	-	-	-	-	
Ярославская область	Ярославль	32	31	9	10	6	12	
Республика Бурятия	Улан-Удэ	33	25	-	-	-	-	
Саратовская область	Саратов	34	22	44	47	-	-	
Забайкальский край	Чита	35	36	-	-	-	-	
Ставропольский край	Ставрополь	36	37	-	-	13	15	
Пермский край	Пермь	37	18	19	16	8	10	
Рязанская область	Рязань	38	47	27	25	-	18	
Республика Саха (Якутия)	Якутск	39	26	-	-	-	-	
Тульская область	Тула	40	40	31	39	18	23	
Томская область	Томск	41	50	23	21	-	-	
Ульяновская область	Ульяновск	42	33	32	22	-	-	

	Город	Место						
Регион		2019	2018	2017	2016	2015	2014	
Республика Карелия	Петрозаводск	43	39	-	-	_	_	
Республика Коми	Сыктывкар	44	52	50	49	_	26	
Астраханская область	Астрахань	45	44	26	27	13	19	
Орловская область	Орел	46	74	-	-	-	-	
Чеченская Республика	г. Грозный	47	54	45	44	-	-	
Кабардино-Балкарская Республика	Нальчик	48	70	-	-	-	-	
Псковская область	Псков	49	51	-	-	-	-	
Республика Тыва	Кызыл	50	60	-	-	-	-	
Вологодская область	Вологда	51	65	25	30	-	-	
Кировская область	Киров	52	45	32	35	-	-	
Калужская область	Калуга	53	48	35	41	-	21	
Алтайский край	Барнаул	54	43	42	42	-	-	
Республика Северная Осетия — Алания	Владикавказ	55	62	-	-	-	30	
Липецкая область	Липецк	56	58	36	29	16	-	
Ивановская область	Иваново	57	66	_	_	_	_	
Удмуртская Республика	Ижевск	58	34	40	28	-	-	
Чувашская Республика — Чувашия	Чебоксары	58	71	-	-	-	-	
Сахалинская область	Южно-Сахалинск	60	42	47	38	19	26	
Республика Дагестан	Махачкала	61	76	-	-	-	-	
Республика Марий Эл	Йошкар-Ола	62	61	-	-	-	-	
Тамбовская область	Тамбов	63	73	38	36	-	-	
Пензенская область	Пенза	64	67	37	40	-	24	
Костромская область	Кострома	65	59	-	-	-	-	
Ямало-Ненецкий автономный округ	Салехард	66	78	-	-	-	-	
Смоленская область	Смоленск	67	69	-	-	-	-	
Республика Хакасия	Абакан	68	75	-	-	-	-	
Республика Калмыкия	Элиста	69	80	-	-	-	-	
Амурская область	Благовещенск	70	41	-	-	-	-	
Тверская область	Тверь	71	57	-	-	20	19	
Курганская область	Курган	72	56	-	-	-	-	
Магаданская область	Магадан	73	55	-	-	-	-	
Республика Алтай	Горно-Алтайск	74	68	-	-	-	-	
Еврейская автономная область	Биробиджан	75	53	-	-	-	-	
Республика Адыгея	Майкоп	76	72	-	-	-	-	
Курская область	Курск	77	64	-	-	-	-	
Брянская область	Брянск	78	77	-	-	-	26	
Чукотский автономный округ	Анадырь	79	81	-	-	-	-	
Республика Ингушетия	Магас	80	82	-	-	-	-	
Карачаево-Черкесская Республика	Черкесск	81	79	-	-	-	-	
Ненецкий автономный округ	Нарьян-Мар	82	63	-	-	-	-	

## Событийный Паспорт региона

«Событийный паспорт региона» — новый продукт Национального конгресс-бюро для продвижения событийных возможностей субъектов Российской Федерации и привлечения в российские регионы мероприятий по ведущим отраслям и научным направлениям.

Событийный паспорт региона позволяет систематизировать и обобщить значимую информацию о регионе для его продвижения как места проведения деловых событий.



#### Целевые аудитории документа:

- Организаторы международных мероприятий и ассоциации (английская версия Паспорта)
- Региональные структуры (русская версия Паспорта)

#### Распространение:

- На международных отраслевых мероприятиях
- Он-лайн

#### Структура Паспорта региона

#### 1. Регион

- География и природа
- Погода, климатические особенности
- Время (часовой пояс)
- Социальный портрет, религия
- Экономика, производство
- Транспортная доступность
- Базовые символы региона
- Рейтинги и премии
- Главные события (деловые мероприятия, ярмарки, фестивали и т.д.)
- Календарный план основных мероприятий

### 2. Отраслевая специализация региона

- Ключевые направлениям стратегического развития региона
- Ведущие отрасли
- Ассоциации и отраслевые организации
- Научные институты и филиалы РАН, ведущие или опорные ВУЗы

#### 3. Ивент индустрия

- Общие данные по ивент индустрии региона
- Конгресс-бюро и маркетинговые организации
- Площадки и конгресс-отели
- Организаторы мероприятий, сервис для мероприятий

#### 4. Туристические возможности

- Знаковые места и достопримечательности
- Основные маршруты
- Гостиничный фонд
- Полезные факты и данные

#### 5. Культура

- Традиции и обычаи
- Музеи
- Театры

#### 6. Гастрономическая карта региона

- Традиционная кухня
- Ресторанная инфраструктура традиционной кухни